
 
 

Città di Cassano All’Ionio 
(Provincia di Cosenza) 

 
Ordinanza n. 596 del 6/11/2020   

 

OGGETTO:ULTERIORI MISURE PER LA PREVENZIONE E GESTIONE 

DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 NELLA 

FRAZIONE DI DORIA - CHIUSURA DEI PLESSI. 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATI i provvedimenti emanati a livello nazionale e regionale finalizzati a 

contenere il diffondersi dell’infezione dal nuovo Coronavirus Covid-19, che ha 

determinato l’emergenza sanitaria in atto a livello nazionale,  

 

VISTO il DPCM del 3 novembre 2020; 

 

VISTA l’ordinanza 577 del 05/11/2020 con la quale veniva disposta la riapertura di 

tutte le scuole presenti sul territorio del Comune di Cassano all’Ionio a partire dal 9 

novembre 2020; 

 

CONSIDERATO che l’ASP ha comunicato la positività di due insegnanti della 

scuola media di Doria; 

 

RITENUTO opportuno, in attesa che vengano effettuate tutte le verifiche per valutare 

la possibilità di continuare l’attività didattica in presenza con condizione di sicurezza, 

adottare tutte le misure necessarie a scopo cautelativo e preventivo per evitare che il 

contagio possa diffondersi o comunque dirette ad impedire qualsiasi situazione possa 

generare pericolo, 

 

PRESO ATTO che nella frazione di Doria esistono due plessi molto vicini dove sono 

ubicate le scuole dell’infanzia, le primarie -elementari e le medie; 

 

SENTITI i Dirigenti scolastici interessati; 

 

RITENUTO che proprio per le esigenze di salvaguardare della salute pubblica, in via 

cautelativa e precauzionale, al fine di scongiurare il prorogarsi dei contagi, in attesa 

delle verifiche del caso e del completamento del processo di tracciamento dei contatti 

dei positivi, d’intesa con i dirigenti scolastici, si ritiene opportuno disporre 

l’interruzione di ogni attività scolastica dell’istituto interessato fino a nuove 



disposizioni riservandosi, sulla base delle ulteriori verifiche, di adottare ulteriori 

provvedimenti che risulteranno necessari; 

 

RICHIAMATO l’articolo 50 del T.U.E.L. che attribuisce al Sindaco il potere, in caso 

di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, si 

adottare ordinanze contingibili e urgenti; 

 

VISTO l’articolo 54 del TUEL che prevede l’obbligo di comunicare i provvedimenti 

adottati dal Sindaco per la tutela dell’incolumità pubblica;  

 

ORDINA  
 

la chiusura dei plessi situati nella frazione di Doria fino a nuove disposizioni che 

ospitano i seguenti cicli scolastici: 

a) Plesso ove è ospitata la scuola dell’infanzia facente parte dell’Istituto comprensivo 

“G. Troccoli” di Lauropoli; 

b) Plesso ove è ospitata la scuola primaria – elementari gestita dall’istituto 

Comprensivo “Zanotti Bianco” di Sibari; 

c) Plesso ove è allocata la scuola secondaria di I grado facente parte dell’Istituto 

comprensivo“G. Troccoli” di Lauropoli; 

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo 

 

DISPONE 

 

1. che copia della presente ordinanza contingibile e urgente venga trasmessa al 

Prefetto della Provincia dii Cosenza, al Comando della Polizia locale, alla Guardia di 

Finanza di Sibari, alla Tenenza dei Carabinieri di Cassano all’Ionio, alla Questura di 

Cosenza, al Commissariato di Polizia di Castrovillari, alla Polizia Provinciale e a tutte 

le altre forze dell’ordine presenti sul territorio di Cassano all’Ionio, a tutti gli uffici 

comunali coinvolti, al Presidente della Regione Calabria, alla Protezione civile 

regionale, all’Azienda sanitaria provinciale, all’Istituto comprensivo di Lauropoli, 

all’istituto comprensivo Zanotti Bianco di Sibari e all’Ufficio scolastico regionale. 
 

2. Che la presente ordinanza venga resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio 

 

INFORMA 

 

che ai sensi dell’articolo 3, comma quarto, della Legge n. 241/1990, avverso la 

presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale per incompetenza, eccesso di 

potere e/o violazione di legge, davanti al Tribunale amministrativo regionale, entro 60 

giorni dalla pubblicazione o, in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della 

Repubblica (Legge n. 1034 del 6 dicembre 1971) sempre dalla data di pubblicazione. 

 

                  Il Sindaco 

                      Giovanni Papasso 


		2020-11-06T13:17:31+0000
	PAPASSO GIOVANNI




